
1

DECRETO DEL DIRIGENTE 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ - Regolamento (UE) 2016/2031 – Sospensione temporanea 
dell’autorizzazione a rilasciare passaporti delle piante rilasciata con Decreto del 
Dirigente n. 20 del 08.02.2023, limitatamente alle piante ospiti di Erwinia amylovora. 
Prescrizioni fitosanitarie. Operatore Professionale: GARDEN PLAN SRL – PESARO (PU)

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTE le Delibera CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;
VISTO il Decreto del Direttore AMAP n. 150 del 05.05.2023 che delega funzioni dirigenziali ex art. 17 
D.Lgs. n. 165/2001 al Dott. Nardi Sandro;

DECRETA

- di prescrivere alla ditta Garden Plan SRL le seguenti misure ufficiali relativamente al centro aziendale 
001 di Pesaro – Strada delle Regioni Km1:

 estirpazione e distruzione di tutte le piante che presentano sintomi dell’organismo nocivo 
Erwinia amylovora e delle piante ospiti anche asintomatiche circostanti secondo le disposizioni 
impartite dal Servizio Fitosanitario Regionale (SFR); 

 distruzione del materiale vegetale nel punto stesso di estirpazione delle piante infette o in 
area limitrofa tramite bruciatura di tale materiale fino all’incenerimento, tenendo in considerazione la 
normativa vigente in materia ambientale;

 sterilizzazione in loco per via chimica o fisica degli strumenti di taglio utilizzati;

 obbligo di comunicare al SFR il numero delle piante distrutte suddiviso per specie vegetali 
e tra piante sintomatiche ed asintomatiche;



2

 divieto di movimentazione delle piante ospiti di Erwinia amylovora esistenti in azienda fino 
al momento in cui non saranno rispettate le misure fitosanitarie prescritte dal SFR;

- di sospendere temporaneamente l’autorizzazione a rilasciare passaporti delle piante di cui all’art. 89 
del Regolamento (UE) 2016/2031, rilasciata con Decreto del Dirigente n. 20 del 08.02.2023, 
limitatamente alle piante ospiti di Erwinia amylovora, all’operatore professionale Garden Plan SRL  
con sede legale in Pesaro – Strada delle Regioni Km1, partita IVA n. 02631410418, relativamente al 
centro aziendale 001 di Pesaro – Strada delle Regioni Km1, fino a quando non saranno rispettate le 
misure fitosanitarie prescritte dal SFR;   

- che la sopensione dell’autorizzazione a rilasciare passaporti delle piante, limitatamente alle piante 
ospiti di Erwinia amylovora, decade automaticamente dopo che il SFR, previa comunicazione, avrà 
verificato il rispetto delle misure fitosanitarie prescritte;

- di trasmettere copia del presente atto alla ditta Garden Plan SRL; 
- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, www.amap.marche.it.
Ai fini del presente provvedimento, per piante ospiti di Erwinia amylovora si intendono le specie coltivate 
e spontanee appartenenti ai generi Amelanchier, Chaenomeles, Cotoneaster, Crataegus, Cydonia, 
Eriobotrya, Malus, Mespilus, Pyracantha, Pyrus, Sorbus e alla specie Photinia (Stranvaesia ) davidiana.
Dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26.10.2016;
- Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione del 28.11.2019
- D.Lgs n. 19 del 02.02.2021;
- Decreto del Dirigente n. 164 del 01.07.2021
- Decreto del Dirigente n. 20 del 08.02.2023

Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” (AMAP).
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (SFR) sono svolte all’interno dell’Agenzia dal Settore 
“Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” istituito con Delibera CDA AMAP 
n. 19 del 19.04.2023.
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del 26.10.2016 stabilisce norme per determinare i rischi fitosanitari 
connessi agli organismi nocivi per le piante e misure per ridurre tali rischi a un livello accettabile.
L’allegato XIII del regolamento 2019/2072 definisce quali sono i vegetali per i quali è richiesto un 
passaporto delle piante. Inoltre definisce le soglie di presenza degli organismi nocivi regolamentati non da 
quarantena (ORNQ) sui vegetali (allegato IV) e le misure da adottare per prevenire la presenza degli 
ORNQ su piante da impianto (allegato V). In particolare per quanto riguarda l’organismo nocivo Erwinia 
amylovora la soglia per le piante da impianto di ornamentali e fruttiferi è pari a zero. Inoltre l’allegato V 
parte C stabilisce che le piante da impianto ospiti di Erwinia amylovora devono essere coltivate in un sito 
di produzione sottoposto a ispezione visiva in un periodo opportuno per rilevare la presenza dell’organismo 
nocivo e le piante che presentano sintomi dell’organismo nocivo come pure le eventuali piante ospiti 
circostanti devono essere immediatamente estirpate e distrutte.
L’autorità competente a livello regionale responsabile dei controlli ufficiali  e delle altre attività ufficiali è il 
Servizio Fitosanitario Regionale al quale compete quindi la vigilanza e l’applicazione di misure di 
protezione contro l’introduzione e la diffusione nell’Unione di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti 
vegetali nonché il controllo e vigilanza sull’applicazione dei decreti di lotta obbligatoria e la prescrizione di 
misure fitosanitarie.
Con D.Lgs n. 19 del 02.02.2021 la normativa nazionale relativa alla protezione delle piante dagli organismi 
nocivi viene adeguata alle disposizioni del Regolamento 2016/2031; ai sensi dell’art. 39 comma 4 qualora 
gli esiti delle ispezioni evidenzino il mancato rispetto delle prescrizioni delle normativa vigente il SFR può 
sospendere l’autorizzazione a rilasciare passaporti delle piante.
Il SFR con Decreto del Dirigente n. 164 del 01.07.2021 ha modificato lo status fitosanitario del territorio 
regionale per la presenza dell’organismo nocivo Erwinia amylovora individuando le zone contaminate da 
tale organismo nocivo; inoltre è stato rilasciato il passaporto per zone non protette agli operatori 
professionali che producono e/o commercializzano polline vivo e/ o piante ospiti di Erwinia amylovora nelle 
zone contaminate da tale organismo nocivo (Comuni di Pesaro, Fano, San Costanzo e Colli al Metauro) 
ai quali è stato contemporaneamente revocato il passaporto per zone protette (ZP).



4

Le ispezioni effettuate presso l’operatore professionale Garden Plan SRL - partita Iva n. 02631410418, 
con sede legale in Pesaro – Strada delle Regioni Km1 hanno evidenziato sintomi sospetti di colpo di fuoco 
batterico causato da  Erwinia amylovora su vegetali di Crataegus a dimora presso il centro aziendale 001 
di Pesaro – Strada delle Regioni Km1 (campione vegatale n. 20E0287, caricato su applicativo Morgana, 
di cui al verbale di sopralluogo ID250778 del 06.07.2023). 
Le successive analisi di laboratorio hanno confermato la presenza di Erwinia amylovora.
Con successiva ispezione e relativa verbalizzazione del 03.08.2023 è emerso che adiacenti alla pianta 
risultata infetta vi sono altri esemplari di Crataegus, sia asintomatici che sintomatici, e due piante di 
Pyracantha sintomatiche.
Il centro aziendale sito in Pesaro – Strada delle Regioni Km1 per effetto del Decreto del Dirigente n. 164 
del 01.07.2021 è situato in zona contaminata da Erwinia amylovora e l’operatore Garden Plan SRL è stato 
autorizzato a rilasciare passaporti delle piante per zone non protette per diverse piante ospiti di Erwinia 
amylovora, autorizzazione successivamente modificata con Decreto del Dirigente n. 20 del 08.02.2023
Per evitare la possibile diffusione dell’organismo nocivo si ritiene coerente alle disposizioni normative che 
il SFR prescriva specifiche misure fitosanitarie nei confronti dell’operatore professionale e proceda alle 
verifiche del caso.

Esito dell’istruttoria 

Si rende pertanto necessaria la sospensione temporanea dell’autorizzazione a rilasciare passaporti delle 
piante, limitatamente alle piante ospiti di Erwinia amylovora, fino a quando non saranno distrutte tutte le 
piante che presentano sintomi dell’organismo nocivo Erwinia amylovora e le piante ospiti anche 
asintomatiche circostanti, secondo le disposizioni impartite dal SFR; inoltre si ritiene utile di prescrivere 
il divieto di movimentazione di tutte le piante ospiti di Erwinia amylovora al fine di scongiurare una 
eventuale disseminazione di tale batterio.  
Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto relativo alla sospensione 
temporanea dell’autorizzazione a rilasciare passaporti delle piante, limitatamente alle piante ospiti di 
Erwinia amylovora, e alle misure fitosanitarie impartite all’operatore professionale Garden Plan SRL.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 212 del 08 agosto 2023
		2023-08-04T18:31:47+0200
	SANDRO NARDI


		2023-08-08T11:56:55+0200
	ANDREA BORDONI




